
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

UFFICIO COMUNE AMBITO RACCOLTA OTTIMALE N. 2 LECCE RIFIUTI  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  8  del   17/06/2019 
Registro Generale N.  783  del   25/06/2019 

OGGETTO : 
Servizio Unitario di Raccolta, Spazzamento e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani.
Approvazione Quadro Economico Postgara. CUP:   J76G16000220004 - CIG
69483675D6.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO:
-  che  la  Legge  della  Regione  Puglia  n°24  del  20  agosto  2012  ha  confermato  nell'ATO  (  Ambito
Territoriali Ottimali) l'unità minima di organizzazione dei servizi  pubblici  locali  di  rilevanza economica
per  la  realizzazione  di  obiettivi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  trasparenza  e  sostenibilità
ambientale;
- che l'art. 2 della citata Legge ha convalidato, per quanto concerne  l'organizzazione  del  ciclo integrato
dei rifiuti ed assimilati, gli A.T.O. individuati dall'art. 31, comma 1, della Legge Regionale  6 Luglio 2011,
n°1;
- che l'art.8 della stessa Legge, nel definire i principi in materia di  ciclo integrato di  gestione  dei  rifiuti
urbani e assimilati, prevede  la possibilità,  in sede  di  pianificazione  regionale,  di  definire  perimetri  di
rilievo  sub  provinciale  per  l'erogazione  dei  soli  servizi  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto,
denominati Ambiti di Raccolta Ottimale ( A.R.O.);
-  che  con decreto n°2 del  18/06/2013 -  avente  ad oggetto  “D.G.R.   n°957/2013-  Procedure  sostitutive.
COSTITUZIONE dell'ARO 2/LE”- è stato approvato il  testo della convenzione  dell'ARO 2/LE,  individuato
“il Comune di Melendugno quale Comune capofila dell'ARO 2/LE” i cui Sindaco è  stato nominato quale
Presidente dell'ARO 2/LE; ed ancora nominato quale Dirigente dell'Ufficio Comune dell'ARO 2/LE l'Ing.
Antonio Castrignanò;
-  che  l'Assemblea dei  Sindaci  con  deliberazione  n°5  del  21/07/2016 ha  definitivamente  approvato  il
progetto del  servizio di  Spazzamento,  Raccolta  e  Trasporto  dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  ed  Assimilabili  a
seguito di  richieste  formulate  dai  Comuni  di  San  Cesario  di  Lecce  e  San  Pietro  in  Lama  dell'importo
complessivo di € 85.524.478,88;
-  che  con determina n°3 del  13/10/2016 è  stata indetta la relativa gara d'appalto mediante  procedura
aperta ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 60 del D. Lgs. n°50 del 18 aprile  2016 e  ss.mm.ii.,  con il  criterio
dell'offerta economica più vantaggiosa e  con le  modalità prescritte  dagli  artt.  50  e  59  del  Codice  dei
Contratti Pubblici contestualmente approvando gli  atti della procedura medesima; 
-  che  il  relativo  Bando  per  l'Affidamento  del  Servizio  è  stato  inviato  per  la  pubblicazione  in  data
08/02/2017; 
-  che  nei  termini  assegnati  sono  pervenute  al  protocollo  della  Stazione  Appaltante  n°11  istanze  di
partecipazione  e   con determina n°11 del  18/05/2017 sono stati  nominati  i  Commissari  di  gara  previo
avviso pubblico esplorativo in tal senso approvato;

CONSIDERATO:
-  che  con  determinazione  n°2  del  06/06/2018  sono  stati  approvati  i  Verbali  delle  sedute  della

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 783 del 25/06/2019 - Pagina 1 di 6



Commissione  di  Gara,  attribuendo  efficacia  definitiva  alla  graduatoria  come  determinatasi  ed
aggiudicando al  RTI  Ecotecnica s.r.l.  (mandataria)  + IGECO Costruzioni  s.p.a.  +  AXA  s.r.l.  la  gara  per  la
gestione del “Servizio Unitario di Raccolta, Spazzamento e Trasporto dei Rifiuti  Solidi  Urbani,  compresi
quelli assimilati agli urbani, nel territorio dei Comuni dell'A.R.O. 2/LE”, per la durata di  nove  anni  e  sei
mesi, compresa la eventuale  proroga semestrale,  con un ribasso percentuale  del  5,608% da applicarsi
al  valore  complessivo dell'appalto ed ai  prezzi  unitari  allegati  al  C.S.A.,  corrispondente  ad  un  ribasso
offerto del 5,608% sull'importo a base  di  gara di  € 81.043.524,35 IVA esclusa,  oltre  ad  € 283.652,33 per
oneri  di  sicurezza  e  rischi  da  interferenza  riferiti  a  nove  anni,  proroga  eventuale  compresa,  e  non
soggetti  a ribasso di  gara ed oltre  I.V.A.,  per un importo di  € 76.498.603,51 oltre  283.652,33  da  tenere
all'atto della stipula del contratto e quindi per complessivi € 76.782.255,84;
- che in data 29/01/2019 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto Rep. n°505/2019;
- che in conseguenza il Quadro Economico postgara assume la seguente configurazione:

QUADRO ECONOMICO POST – GARA 
A Importo servizi contrattuali
A.1
. 

SERVIZI  di  raccolta  integrata  e  trasporto  rifiuti/servizio
spazzamento/servizi  complementari  compreso  il  trasporto  frazione
organica in impianti fuori provincia

72.472.361,22

A.2
.

Oneri di sicurezza (DURVI)(non soggetti a ribasso) 268.723,17

Sommano in uno i Servizi 72.741.084,39

B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1
.

I.V.A. 10% su Servizi 7.274.108,44

B.2
.

Spese generali:

B.2.1 Fondo incentivante (1,5% su base d'asta) 1.155.701,98
B.2.2 Spese tecniche per progetto (I.V.A. e Cassa comprese) 22.000,00
B.2.3 Direzione Esecuzione Contratto (I.V.A. e Cassa comprese) 533.000,00

B.3
.

Spese di Gara ed ANAC

B.3.
1

Spese di Pubblicazione Gara (I.V.A. compresa) 12.383,00

B.3.
2

Spese Commissione di Gara (I.V.A. e Cassa comprese) 24.000,00

B.3.
3

Spese legali (I.V.A. e Cassa comprese) 40.000,00

B.3.
4

ANAC 800,00

B.4 Imprevisti 186.240,2535
B.5 Economie di Gara 3.535.160,8165

Sommano in in uno le Somme a disposizione 12.783.394,49
Importo Progetto Servizio 85.524.478,88

-  che per effetto delle risultanze di gara le prestazioni da rendere ai Comuni dell'ARO, valutate  su
base annua,  vengono così a determinarsi:
A) quanto ai Servizi (con quota I.V.A.):

Ripartizione canoni annuali servizi aggiudicati
Comune Costo Servizi Oneri per la

sicurezza
Costo servizi

in totale
I.V.A. %

Calimera 642.327,28 2.381,71 644.708,99 64.470,899 7,9768
Caprarica di Lecce 212.656,64 788,52 213.445,16 21.344,516 2,6409
Castri di Lecce 212.057,80 786,30 212.844,10 21.284,410 2,6334
Cavallino 1.230.893,90 4.564,08 1.235.457,98  

123.545,79812
15,28 59

Lizzanello 840.243,43 3.115,57 843.359,00 84.335,900 10,4346
Melendugno 2.245.016,26 8.324,39 2.253.340,65 225.334,065 27,8798

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 783 del 25/06/2019 - Pagina 2 di 6



San Cesario di
Lecce

814.861,85 3.021,46 817.883,31 81.788,331 10,1194

San Donato di
Lecce

561.735,15 2.082,88 563.818,03 56.381,803 6,9759

San Pietro in Lama 311.046,97 1.153,34 312.200,31 31.220,031 3,8627
Vernole 981.645,30 3.639,88 985.285,18 98.528,518 12,1906
Totale ARO 2/LE 8.052.484,58 29.858,13 8.082.342,71 808.234,271 100

B) quanto alle Spese Generali (esclusa I.V.A. sul servizio):
Ripartizione spese generali

Comune % 1° anno ogni anno
successivo

Calimera 7,9768 48.829,7468 42.944,5436
Caprarica di Lecce 2,6409 16.166,2245 14.217,7949
Castri di Lecce 2,6334 16.119,8022 14.176,9061
Cavallino 15,28 59 93.571,6352 82.293,851
Lizzanello 10,4346 63.874,7758 56.176,2322
Melendugno 27,8798 170.664,2480 150.094,8103
San Cesario di
Lecce

10,1194 61.945,3159 54.479,3237

San Donato di
Lecce

6,9759 42.702,2876 37.555,5384

San Pietro in Lama 3,8627 23.664,8777 20.795,0163
Vernole 12,1906 74.623,9808 65.629,878
Totale ARO 2/LE 100 612.142,8945 _______

 RITENUTO  di  dover  procedere  all'approvazione  del  quadro  economico  così  come  venutosi  a
determinare  a  seguito della procedura di  gara,  nonché  determinare  gli  importi  da  porre  a  carico  dei
singoli bilanci comunali.
RITENUTO  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.
Lgs. n°267/2000.
DATO ATTO che  con  riferimento  al  provvedimento  in  adozione  non  sono  state  rilevate  situazioni  di
conflitto di interessi.
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50;
VISTA la Legge della Regione Puglia n°24 del 20 agosto 2012;
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta – A.R.O. 2/LE n°2 del 18/06/2013.

DETERMINA
1. Di  richiamare  tutte  le  premesse  sopra  indicate  che  costituiscono  presupposti  di  fatto  e  di

diritto e parte integrante della motivazione del presente provvedimento.
2. Di approvare il quadro economico così come venutosi  a determinare  a seguito della Procedura

di Gara:

QUADRO ECONOMICO POST – GARA 
A Importo servizi contrattuali
A.1
. 

SERVIZI  di  raccolta  integrata  e  trasporto  rifiuti/servizio
spazzamento/servizi  complementari  compreso  il  trasporto  frazione
organica in impianti fuori provincia

72.472.361,22

A.2
.

Oneri di sicurezza (DURVI)(non soggetti a ribasso) 268.723,17

Sommano in uno i Servizi 72.741.084,39

B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1
.

I.V.A. 10% su Servizi 7.274.108,44

B.2 Spese generali:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 783 del 25/06/2019 - Pagina 3 di 6



.
B.2.1 Fondo incentivante (1,5% su base d'asta) 1.155.701,98
B.2.2 Spese tecniche per progetto (I.V.A. e Cassa comprese) 22.000,00
B.2.3 Direzione Esecuzione Contratto (I.V.A. e Cassa comprese) 533.000,00

B.3
.

Spese di Gara ed ANAC

B.3.
1

Spese di Pubblicazione Gara (I.V.A. compresa) 12.383,00

B.3.
2

Spese Commissione di Gara (I.V.A. e Cassa comprese) 24.000,00

B.3.
3

Spese legali (I.V.A. e Cassa comprese) 40.000,00

B.3.
4

ANAC 800,00

B.4 Imprevisti 186.240,2535
B.5 Economie di Gara 3.535.160,8165

Sommano in in uno le Somme a disposizione 12.783.394,49
Importo Progetto Servizio 85.524.478,88

3. Di  attestare  che  per  effetto  delle  risultanze  di  gara  le  prestazioni  da  rendere  ai  Comuni
dell'ARO, valutate  su base annua,  vengono così a determinarsi: 

A) quanto ai Servizi (con quota I.V.A.):
Ripartizione canoni annuali servizi aggiudicati

Comune Costo Servizi Oneri per la
sicurezza

Costo servizi
in totale

I.V.A. %

Calimera 642.327,28 2.381,71 644.708,99 64.470,899 7,9768
Caprarica di Lecce 212.656,64 788,52 213.445,16 21.344,516 2,6409
Castri di Lecce 212.057,80 786,30 212.844,10 21.284,410 2,6334
Cavallino 1.230.893,90 4.564,08 1.235.457,98  

123.545,79812
15,28 59

Lizzanello 840.243,43 3.115,57 843.359,00 84.335,900 10,4346
Melendugno 2.245.016,26 8.324,39 2.253.340,65 225.334,065 27,8798
San Cesario di
Lecce

814.861,85 3.021,46 817.883,31 81.788,331 10,1194

San Donato di
Lecce

561.735,15 2.082,88 563.818,03 56.381,803 6,9759

San Pietro in Lama 311.046,97 1.153,34 312.200,31 31.220,031 3,8627
Vernole 981.645,30 3.639,88 985.285,18 98.528,518 12,1906
Totale ARO 2/LE 8.052.484,58 29.858,13 8.082.342,71 808.234,271 100

        B) quanto alle Spese Generali (esclusa I.V.A. sul servizio):
Ripartizione spese generali

Comune % 1° anno ogni anno
successivo

Calimera 7,9768 48.829,7468 42.944,5436
Caprarica di Lecce 2,6409 16.166,2245 14.217,7949
Castri di Lecce 2,6334 16.119,8022 14.176,9061
Cavallino 15,28 59 93.571,6352 82.293,851
Lizzanello 10,4346 63.874,7758 56.176,2322
Melendugno 27,8798 170.664,2480 150.094,8103
San Cesario di
Lecce

10,1194 61.945,3159 54.479,3237

San Donato di
Lecce

6,9759 42.702,2876 37.555,5384

San Pietro in Lama 3,8627 23.664,8777 20.795,0163
Vernole 12,1906 74.623,9808 65.629,878
Totale ARO 2/LE 100 612.142,8945 _______

4. Dare  atto che  copia della presente  sarà trasmessa al  Responsabile  del  servizio finanziario per

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 783 del 25/06/2019 - Pagina 4 di 6



gli adempimenti di competenza.
5. Di  attestare  la regolarità e  la correttezza del  presente  atto ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto
dispone l'art. 147-bis Decreto L.gs. n°267/2000.
6. Di  attestare  che  con  riferimento  al  provvedimento  in  adozione  non  sono  state  rilevate
situazioni di conflitto d'interessi.

Il Dirigente Responsabile
dell'Ufficio comune dell'ARO

2/LE
(Ing. Antonio Castrignanò)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 783 del 25/06/2019 - Pagina 5 di 6



COPIA       Numero di Registro generale:  783  del  25/06/2019

Dati contabili:

Melendugno, lì       25/06/2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
CHIRIVI' ROSSANAf.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       26/06/2019

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   26/06/2019   al   10/07/2019

Melendugno, lì       26/06/2019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

GABRIELI  SALVATOREF.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 783 del 25/06/2019 - Pagina 6 di 6




